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Abstrakt

Název: Nejčastější úrazy v judu, jejich prevence a následná rehabilitace.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnotit nejčastější úrazy judistů České

republiky, zjistit mechanismy jejich vzniku a navrhnout systém opatření,

který zminimalizuje výskyt zranění.

Metody: V této práci byly použita metoda písemného dotazování a metoda

korelačně-deduktivní. Metoda písemného dotazování byla použita ke

zjištění nejčastějších úrazů, preventivních opatření a následné rehabilitace

judistů. Metoda korelačně-deduktivní byla aplikována ke studiu případných

korelací mezi charakteristikou úrazů, věkem, pohlavím a technickým

stupněm judistů.

Výsledky: Nejčastější výskyt úrazů judistů České republiky je v oblasti kolenního,

ramenního a hlezenního kloubu. Ve většině přápadů se jedná o poranění

měkkých tkání, které vznikají při hodu a boji o úchop převážně během

tréninku. S přibývajícím věkem judistů se zvyšuje četnost jejich zranění,

přičemž frekvence úrazů u mužů je větší než u žen. S vyšším technickým

stupněm judisty roste i celkový výskyt úrazů. Vliv preventivních opatření

nebyl na výskytu zranění prokázán. Respondenti, absolvující poúrazovou

rehabilitaci, nebo alespoň používající ortopedické pomůcky, včetně tapingu,

zaznamenali nižší výskyt úrazů než jedinci, kteří neabsolvovali žádnou

z rehabilitačních intervencí.

Klíčová slova: úrazy v judu, prevence sportovních úrazů, sportovní rehabilitace

Abstract

Title: The most common judo injuries, their prevention and follow-up

rehabilitation.

Objectives: The main goal of this theses is to evaluate the most common injuries by

judo practitioners in the Czech Republic, find out their origin and suggest

some precaution system, which will minimize the incidence of injuries.

Methods: There were used the questionnaire method and the correlation-deduction

method in this thesis. The first method was used for finding the most

common injuries, injury preventions and follow-up rehabilitation. The

second method was applied for the study of potencial correlations

between character of the injury and the age, gender and technical level of

judo practitioners.

Results: The most affected parts, by judo practitioners in the Czech Republic, are

the knee joint, the shoulder and the hock. Mostly we talk about soft tissue

injuries, arising from the throw and grip fighting, mainly caused during

the training. The frequency of the injuries is increasing with the age,

where the frequency is higher by men than by women. With higher skill

level is also growing the overall incidence of injuries. There wasn´t

proved any influence of precautions on injuries incidence. The

respondents, who are going through the post-traumatic rehabilitation, or

those who´re using at least some orthopaedic devices, taping included,

have noticed lower injury incidence than those, who haven´t gone

through any rehabilitation interventions.

Keywords: judo injuries, sport injury prevention, sports rehabilitation
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1. Úvod

Judo je olympijský bojový sport, který má kořeny v Japonsku. Je chápán nejen

jako sport, ale i jako forma bojového umění. V současné době je jedním

z nejznámějších a nejvyhledávanějších bojových sportů, který provozují tisíce lidí na

celém světě. Právě pro svoji pohybovou rozmanitost se stalo judo sportem,

vyhledávaným všemi věkovými kategoriemi, a to bez ohledu na tělesnou výšku a váhu.

Judo v sobě kombinuje hrubou sílu s pohybovou koordinací a ohebností. Ačkoli

první dovednost, která se při tréninku juda učí, je technika pádů, stává se právě pád tím,

čemu se snaží závodník po celou dobu své závodní kariéry vyvarovat. Pád je nejčastější

příčinou pozdějších úrazů. V těchto případech se však nejedná o jednoduchý pád,

zapříčiněný zakopnutím nebo uklouznutím. Jedná se o pád, jako následek soupeřovo

úspěšně provedené techniky, a nezřídka znamená předčasné ukončení zápasu.

Přirozenou reakcí každého judisty je tomuto pádu jakýmkoli způsobem zabránit

a vyvarovat se tak předčasnému ukončení utkání. Pokud je tato snaha neadekvátní dané

situaci, může vyústit ve zranění.

Současná doba nabízí celou řadou technického vybavení, díky kterému je možné

provést kvalitní analýzu pohybu. Tato analýza, zabývající se biomechanikou pohybu,

může přispět k lepšímu porozumění mechanismu úrazů, vznikajících během jakéhokoli

sportu. Je jednou z metod, pomocí které můžeme zredukovat výskyt úrazů ve sportu.

K tomu, abychom navrhli preventivní opatření, je potřeba zajít do mnohem větší

hloubky. Je nutné se zaměřit na prevenci úrazů již od samého začátku praktikování juda,

tedy ve většině případech, od dětství.

V této práci se chci zaměřit na zhodnocení nejčastějších úrazů judistů České

republiky, zjistit mechanismy jejich vzniku a navrhnout preventivní opatření, která by

zminimalizovala výskyt zranění.

Teoretická část diplomové práce bude zpracována jako rešerše dostupných

vědeckých článků a klinických studií. Praktická část bude věnována průzkumu ve formě

dotazníků.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika a vznik juda

Judo je dynamický bojový sport, který vyžaduje jak fyzickou zdatnost, tak

velkou duševní disciplínu. Zahrnuje techniky ve stoji, které umožňují zvednout a hodit

soupeře na zem, ale také techniky, jakými jsou držení, škrcení a páčení, jejichž pomocí

je možné soupeře udržet a plně kontrolovat, dokud se soupeř sám nevzdá, anebo nebude

zápas ukončen rozhodčím (Bahr, 2009).

Tento, dnes už celosvětově rozšířený a velmi oblíbený, bojový sport vznikl

v Japonsku jako derivát z různých bojových umění, vyvinutých a používaných samuraji

a jinými bojovníky po stovky let. Ačkoli původním záměrem těchto bojových metod

bylo zranit, zmrzačit anebo dokonce zabít protivníka, v dnešní době byly techniky juda

upraveny tak, aby žáci mohli cvičit judo a aplikovat tyto techniky bezpečně a bez

nepříznivých dopadů na soupeře (IJF, 2007).

Nabízí se zde otázka: Jak se liší judo od ostatních bojových sportů, kterých je

v současnosti nepřeberné množství? Na rozdíl od karate, judo nezahrnuje žádné kopy,

údery nebo jiné techniky podobného druhu. Srovnáme-li judo po technické stránce

s aikidem, v aikido se využívají hlavně páky, vychylování z rovnováhy a vykrucování

končetin. V judu se nepoužívají žádné přístroje nebo zbraně jakéhokoli druhu, jako je

tomu například v kendu. Místo toho judo využívá dvou hlavních principů: Minimální

úsilí – maximální účinnost (Seiryoku-zenyo) a vzájemný prospěch (Jita-kyoei). První

princip znamená využívat co nejúčinněji svou sílu a umožňuje porazit i fyzicky

silnějšího soupeře. Druhý princip učí vzájemnému respektu mezi lidmi (Zetaruk et. al,

2005).

Historie juda sahá až do roku 800 n.l., kdy byl poprvé zaznamenán rozvoj

bojového umění v Japonsku. Kolem roku 1532 vzniklo Takenouchi ju-jitsu, které

vzniklo z technik a bojových metod používaný již zmíněnými samuraji. Právě ju-jitsu se

později stalo základem pro mnoho dalších bojových stylů a odvětví, mezi které patří

i judo (Daigo et al., 2005).

V roce 1882 provedl Dr. Jigoro Kano kompexní studii do té doby známých a

dostupných starověkých forem sebeobrany a začlenil ty nejlepší z nich do sportu

známého jako Kodokan Judo. Termín Kodokan se dá rozčlenit do tří částí:
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Ko (lekce, studie, metoda), Do (cesta, stezka), a Kan (sál, místo). Kodokan tudíž

v překladu znamená „místo ke studiu cesty“. Podobně se dá rozložit i slovo Judo ve Ju

(jemný), a Do (cesta), tedy „jemná cesta“. Pro porovnání je však třeba říci, že judo

Jigora Kana se poměrně liší od starého systému ju-jitsu, který byl orientován hlavně na

vojenský boj. Kodokan judo má tři hlavní cíle: tělesný rozvoj, sport a rozvoj charakteru.

Právě tak, jako je bojovým uměním, stejně dobře je sportem a zároveň i formou

tělesného a duševního rozvoje osobnosti, založeného na vědeckých základech. Je to

„cesta“ komplexního rozvoje osobnosti, jež je přístupná chápání lidí na celém světě

(Fukuda et al. 2009).

2.2. Etika juda

Etika je filosofická disciplína, zabývající se mravními jevy, tedy teorie morálky.

Usiluje především o vzájemné promítnutí základního stanoviska filosofického směru


[…]


____________________________________________________________________________

V_____________________________dne:__________________________________________

65

DOTAZNÍK – PODKLAD PRO DIPLOMOVOU PRÁCI

Dobrý den, jmenuji se Lenka Krejčová a jsem studentkou 2.ročníku navazujícího magisterského studia
Fyzioterapie na FTVS UK. Ve své diplomové práci se věnuji problematice úrazů v judu, jejich prevenci a následné
rehabilitaci.
Dotazník, který máte před sebou, obsahuje celkem 13 otázek, týkajících se vzniku úrazů během praktikování
juda, následné rehabilitace a preventivních opatření. Skládá se celkem z 5 stránek, kde poslední stránkou je
Informovaný souhlas, který je potřeba si přečíst a podepsat. 11 otázek je zaškrtávacích a 2 otázky jsou
rozepisovací.
Projekt byl schválen Etickou komisí UK FTVS a veškeré informace bude použity pouze ke studijním a vědeckým
účelům.
Vyplněný dotazník, prosím, vhoďte do sběrné krabice, umístěné u východu z tělocvičny.
Předem Vám děkuji za váš čas a spolupráci.

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Pohlaví: ☐ žena ☐ muž

Věk: ☐ 17 – 20 ☐ 21 – 24 ☐ 25 – 29 ☐ 30 – 35 ☐ jiný

Délka praktikování juda: …………… roky/let

Technický stupeň: ☐ kyu ☐ dan

ÚRAZY VZNIKLÉ PŘI PRAKTIKOVÁNÍ JUDA

1. Kolikrát se vám stal během praktikování nějaký úraz?

☐ nikdy ☐ 1 – 2 ☐ 3 a víckrát

2. Která oblast těla byla postižena?

☐Hlava

☐Horní končetina ☐Ramenní kloub

☐Loketní kloub

☐Zápěstí

☐Prsty

☐Jiná část …………………………

☐Trup ☐Záda

☐Hrudník

☐Břicho

☐Jiná část ………………………..

☐Dolní končetina ☐Kyčelní kloub

☐Kolenní kloub

☐Hlezenní kloub

☐Prsty

☐Jiná část ……………………….

3. V následující tabulce blíže specifikujte úraz.

66

Vzor k vyplnění tabulky:
Věk: V kolika letech se vám stal úraz.
Postižená oblast: Část těla, která byla postižena úrazem.
Místo vzniku: Trénink/soutěž
Popis zranění: např. zlomenina, vykloubení, poranění vazu, otřes mozku
Způsob vzniku: např. pád, hod, boj o úchop, škrcení, páčení
Judo specifikace: Technika, při níž došlo ke zranění (chvat, škrecní, držení, páka…)
Způsob ošetření: Taping, dlaha, sádrový obvaz, operace, klidový režim

Věk
Postižená

oblast
Místo
vzniku

Popis
zranění

Způsob vzniku
Judo

specifikace
Způsob
ošetření

NÁSLEDNÁ REHABILITACE
4. Následovala po úrazech nějaká rehabilitace?
☐ Ano ☐ Ne

5. Pokud probíhala rehabilitace, v jakém zdravotnickém zařízení?

☐ Nemocnice

☐ Nestátní (privátní) zdravotnické zařízení

☐ Zařízení specializované na sportovní medicínu

☐ Privátní fyzioterapeut

☐ Jiná odpověď……………………………………………………

6. Jaké prostředky/metody/techniky byly použity během rehabilitace?
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Vysvětlení pojmů:
1.Individuální cvičení – cvičení pacienta pod dohledem fyzioterapeuta
2. Skupinové cvičení – cvičení ve skupině více lidí pod dohledem fyzioterapeuta
3. Vodoléčba – např. vířivka, cvičení v bazénu, podvodní masáž
4. Elektroléčba – aplikace el.proudů s různou frekvencí
5. Mechanoterapie – např. ultrazvuk, masáž, míčkování, baňkování
6. Cvičení na přístrojích, s pomůckami – rotoped, balanční plochy, míče, pružné pásy

☐ Individuální cvičení s fyzioterapeutem

☐ Skupinové cvičení pod vedením fyzioterapeuta

☐ Vodoléčba

☐ Elektroléčba

☐ Mechanoterapie

☐ Cvičení na přístrojích

☐ Jiné metody………………………………………………………..

7. Byla rehabilitace účinná?

☐ Ano ☐ Ne Proč? ………………………………………………………………………

8. Byla nutná nějaká opatření po rehabilitaci? (taping, ortéza…)

☐ Ne ☐ Ano Jaká?.......................................................................

9. Zbyly i po rehabilitaci nějaké trvalé následky, omezení apod?

☐ Ne ☐ Ano Jaké?......................................................................

PREVENCE ÚRAZŮ

10. Jaká opatření provádíte PRAVIDELNĚ k prevenci úrazů?

☐ Žádná
☐ Pravidelné prohlídky sportovního lékaře
☐ Zátěžové testy
☐ Strečink před začátem tréninku, soutěže
☐ Strečink po ukončení tréninku, soutěže
☐ Kompenzační cvičení Jaká?..............................................................
☐ Sauna, vířivka, bazén
☐ Masáže
☐ Správná životospráva (výživa, spánek, NE alkohol, drogy, cigarety)
☐ Používání tapingu, ortéz, bandáží
☐ Jiná……………………………………………………………………………………………………
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11. Jak často tato opatření provádíte? Uveďte vždy typ opatření a frekvenci.

☐ Každý den………………………………………………………………………………………….

☐ 3x týdně…………………………………………………………………………………………….

☐ 5x týdně…………………………………………………………………………………………….

☐ Jiná odpověď……………………………………………………………………………………..

12. Jsou tato preventivní opatření dostupná ve vašem klubu/reprezentačním týmu?

☐ Ano ☐ Ne Proč?............................................................

13. Co byste případně změnili ve svém klubu/repr. týmu z hlediska preventivních opatření?