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Předložená diplomová práce na téma „Nejčastější úrazy v judu, jejich prevence a následná
rehabilitace“ je zpracovaná na 62 stranách textu za použití 39 literárních zdrojů a je doplněna
třemi přílohami.

Autorka řeší zajímavou a velmi závažnou problematiku – klade si za cíl zhodnotit nejčastější
úrazy judistů v České republice, dále si klade za cíl zjistit mechanismy vzniku těchto úrazů a
navrhnout opatření, která by snížila výskyt zjištěných poranění.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol.V teoretických podkladech práce hovoří o
historii juda, dále se dotýká pravidel a především se věnuje biomechanice pohybu
v souvislosti s judem. Na základě dostupných studií – vesměs zahraničních uvádí výskyt
úrazů při judu. Dotýká se i fyzioterapie a možné prevence. Teoretické podklady jsou
zpracovány na 31 stranách, což není text příliš rozsáhlý, nicméně lze říci že autorka se dotkla
všech podstatných témat. Limitována byla nedostatkem literárních zdrojů, právě v souvislosti
s úrazy v judu.

Za účelem dosažení stanovených cílů volila autorka šetření za pomoci nestandardizovaného
dotazníku, který sama na základě svých předchozích zkušeností s judem sestavila. Celé
šetření organizovala sama a data získala od poměrně velkého vzorku – 302 judistů ve věku
17-35 let. Následná analýza dat, jakož i další postupy, které diplomantka použila hodnotím
jako vyhovující, vzhledem k cílům v práci vymezených.

Kapitola výsledky je zpracovaná přehledně, získané výsledky jsou velmi cenné a mohou – či
mohly by posloužit ke snížení úrazovosti v oblasti sportovní činnosti, což právě provedené
šetření naznačilo.

Studentka předloženou prací splnila cíle v práci položené a předložila kvalitní práci, která
představuje první náhled na úrazovost v ČR v oblasti juda. Práce by se měla stát základem pro
další bádání v této oblasti. Snad na škodu práci je, že se autorka více nevěnovala analýze a
doporučení fyzioterapie ve vztahu k judu a rovněž, že v některých pasážích práce je zřetelná
větší stručnost než by si zpracování daného tématu zasloužilo.

K práci jako celku nemám žádných dalších připomínek, jakož nemám připomínek k přístupu
diplomantky během realizace její diplomové práce. Rovněž formální stránka práce je
vyhovující.

Závěr:
Diplomová práce Bc. Lenky Krejčové splňuje požadavky, které jsou na magisterské práce
kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout její práci k obhajobě a navrhuji
hodnocení stupněm velmi dobře.

Dotaz pro obhajobu: V závěru práce doporučujete další výzkum v tématice, která byla
náplní Vaší práce. Uveďte stručně konkrétní doporučení pro další výzkum.
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